UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Art. 1. 2. 3. Vtrum per baptismum tollatur omnis culpa & poena.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

# QVÆSTIO LXIX.

## De Effectibus Baptismi.

In Decem Articulos divisa.

### ARTICVLVS I. II. III.

#### *Utrum per Baptismum tollatur omnis culpa & pena?*

**Q**uidam heretici se ferunt per baptismū peccata non tolli, sed solum radi, regi, seu non imputari, sic tamen ut re ipsa maneat. Ita quidam Proclus Origenista apud Epiphanium heresi 64. & postea Messaliani teste Theodoreto lib. 4. fabularum hereticorum sub finem. Idem docent Lutherani & Calvinistæ.

#### ART. I.

Baptismus tollit omnia peccata, i. Ex Scripturis.

Ist imitatio mortis & resurrectionis Christi.

Vt delect & extinguit omne peccatum.

Confirma. rurex Figuris baptis.

mo omnia peccata. 1. Petri 3. In mari Rubro othnes Egyptij, qui Iudeis à tergo erant, sunt submersi: sic in baptismo omnia peccata, quæ sunt præterita à tergo: 1. ad Corinth. 10. de quo typo vide D. Augustinū concione 1. in Psalmū 113. & Gregorij lib. 9. Epist. 39. vnde Michez 7. Projiciam in profundum maris omnia peccata vestra. In Iordanē lepro Naaman penitus curatur, 4. Reg. 5. Probatice piscina omnes curabat morbos. Ioannis 5. in quem locum vide Chrysoftomum.

Probatur Secundū, Ex Concilij. Concil. Carthaginense IV. cap. 1. Querendum, inquit, ab eo (scilicet ab Episcopo consecrando) si in baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contrahit, quam illa que voluntarie admissa sunt, dimittantur. Concilium Florent. Huius Sacramenti effectus est remissio omnis culpa originalis & actualis, omnis quoque pena pro culpa debetur. Concilium Tridentinū fess. 5. cat. 5. sub anathemate definit Per baptismum tolli re ipsa omne id, quod in homine rationem peccati habet, & non tantum radi, aut non imputari. Vide sequentia verba.

Probatur Tertiō, Ex Scripturis; qui omnes idē docent. D. August. in Enchirid. cap. 52. Sicut in Christo vera mors facta est, ita in nobis vera remissio peccatorum: sicut in ipso vera resurrectio, ita in nobis vera iustificatio. Chrysoftomus homil. ad baptizandos. Et si molis, et si formicar, et si totius malitia nodis adstrictus, cum ad natatoria venerit, purior solis radijs elevatur. Ratio est, quam hic attulit D. Thomas, scilicet, quia baptismus est imitatio mortis & resurrectionis Domini: ergo sicut per mortem extinguitur tota vita corporalis, ita per baptismum totum peccatum.

Argumenta hereticorum solum probare nintuntur. Concupiscentiam esse propriæ peccatum, quæ cum maneat in baptizatis, censem non omne propriæ peccatum tolli. Sed in hoc perperam laborant, vt alibi ostendendum. Nam Concupiscentia dicitur interdum peccatum in Scripturis, vt ad Rom. 6.

7. 8. non propriæ, sed per Metonymiam; idque triplici de causa. Primo, Quia ex peccato est orta. Secundo, Quia inclinat ad peccatum. Tertio, Quia est obiectum peccati, seu obiectum malum, si enim consentias, peccatum committitur. Vide Concilium Trident. lass. 5. can. 5. vbi duas priores causas adserit. Et D. Augustinum de Nupt. & Concupis. lib. 1. cap. 23. & 26.

Dico Secundū, Per baptismum tollitur non solum omnis culpa, seu macula peccati, sed etiam omnis reatus, id est, obligatio penæ. Definitur in Capitulo Maiores. de Baptismo & eius effectu. Et in Concilio Florent. supra. Et in Tridentino supra. ait enim Concilium baptizatos esse Innocentes, immaculatos, puros, innoxios; Deoque dilectos, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu calorum remoretur, si moriantur. Idem constat ex antiquissima Ecclesiæ consuetudine, que baptizatis penitentiam inungere non solet. Vnde Ambrosius in illud cap. 11. ad Rom.

2. Ex Conciliis.

3. Ex Scripturis.

Concupis. centia in. dicitur peccatum.

3. ART. II.

Tollit etiā omnem reatum.

Idem confirmatur ex Figuris Baptismi. In Diuino omnes peccatores sunt deleti; sic in baptis-

60 Quæst. 69. De Effectibus Baptismi. Art. 4. 5. 6. 7.

ad Roman. v. 29. Sime pœnitentia enim sunt bona & pœnatio Dei, ait; Gratia Dei in baptisme non queritur gemitum aut planctum, aut opus aliquid, nisi solam ex corde professionem.

Differentia inter Baptismum & reliqua Sacra menta quo ad remissionem omnis peccatum.

Vbi Aduerte, non aliam dispositionem requiri ad totius pœnae remissionem, quam quæ præcisè necessaria est ad remissionem culpa: quod feci se habet in alijs omnibus Sacramentis, vbi maior dispositio necessaria est ad remissionem totius pœnae, quam totius culpa. Idem docet D. Augustinus lib. 2. de Peccatorum meritis & remission. cap. 28. qui ob hanc causam ait, statim ad celum migrare eum, qui accepto baptismate moritur. Ratio est eadem quæ supradictum. 1. Per baptismum enim perfectè incorporamus Christo passo & morienti; & ita nobis communicatur ad remedium eius passio, ac si ipsimet passi & mortui essemus; atque Christi passio est sufficientissima satisfactio pro peccatis nostris: ergo non est opus alia satisfactio. Consentaneum enim erat, ut efficacis passionis Christi in aliquo Sacramento plene communicaretur: ad hoc autem aptissimum erat baptismus. Tum quia est primum, quo Christo inserimur, eiusque benignitatem & suave iugum experiri incipimus: Tum quia est mortis Christi imitatio.

Non tollit pœnam homini debitam.

Aduerte tamen; hæc intelligenda de pœna, quæ peccato debetur apud Deum, non apud homines; vt notat D. Thos. ar. 2. ad 3. quando enim peccatum est contra leges Principum, duplex reatus incurrit; apud Deum scilicet & apud Reipublicam; ille tollitur baptismate; hic no, idque ob multa incommoda, quæ inde possunt sequi.

Dico Tertiò, Per baptismum non tolluntur ART. III. statim pœnalitates vita præsentis, sed id fieri in vita futura. Vbi nota ex peccato posse duplē nasci pœnam. Primo, Directè, qualis est pœna damni & sensus, quæ per iustitiam diuinam torinsecus infligitur; & hec tota condonatur. Secundo, Indirectè, quatenus per peccatum tollitur donum quod impidebat defectus, qui alioquin ex nuda natura oriuntur, quo dono sublati, recipi oruntur & vocantur pœnalitates: haec non tolluntur baptismate in hac vita, sed in futura. Quod sic intellige, quia baptismus confert gratiam, quæ est semen gloriae, per quam in resurrectione tolletur omnis defectus à nobis.

Addo; Quid gratia iuxta primam institutionem debeat immunitas ab omnibus istis pœnalitatibus. Vnde nisi ob iustas causas censuerit Deus eas in hac vita relinquendas, baptismus statim suffulisset illas. Sunt autem illæ, Concupiscentia, ignoratio, & corporis patibilitas. Vnde D. Augustinus lib. 4. contra Julianum cap. 2. In carne, inquit, sanctorum, non extinguitur ista concupiscentia, ut peior hostis superbia caueatur. Et Concilium Trident. sess. 5. can. 5. dicit Relictam esse ad agen.

ARTICVLVS IV. & VI.

*Virum per Baptismum conferantur tam adultis, quam infantibus  
Gratia & Virtutes?*

Confert gratiam & virtutes.

R Epondetur; per baptismum confiri tam infantibus, quam adultis gratiam internam & virtutes: nempe Fidem, Spem, Charitatem, & quæ has necessariè comitantur.

Notandum est, Ecclesiam semper tenuisse, tam parvulos quam adultos per baptismum sanctificari, iustificari, & Deo gratos fieri. An autem hoc fiat per alias qualitates seu habitus virtutum infusos, non semper ita certum fuit in Ecclesia; vt patet ex Cap. Maiores. & ex Concilio Viennensi, Concilii vbi definitur hæc sententia D. Thomæ, tanquam Vienensis probabilior. Nos, inquit, generaliter attendentes effectuam mortis Christi, qua per baptismata applicatur patritez omnibus baptizatis, opinionem secundam, que dicit tam parvulis, quam adultis confiri in baptismate informantem gratiam & virtutes, tanquam probabilem, & dictis sanctorum, & Doctorum Modernorum magis consonam, sacro approbante Concilio duximus esse eligendam. quam sententiam tenet pœnè omnes Doctores Scholastici. Nunc autem videtur esse de fide, vel certè fidei proxima: Nam Concilium Trident. sess. 6. cap. 7. & can. 11. eam aperte docet: ait enim, Iustificationem non esse solam peccatorum remissionem, sed & renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratia & donorum. Et infra, affirmat iustitiam nos verè in nobis recipere, eamque una cum Fide, Spe, & Charitate infundi. Et can. 11. Gratian & Charitate in cordibus nostris diffundi & inhaerere. Quæ loca non possunt intelligi, nisi de donis habitualibus. Actus enim nō infunduntur, neque permanent in nobis, neque dantur secundum cuiuscumque dispositionem: cùm tamen Concilium dicat iustitiam infundi secundum cuiusque dispositionem: hæc enim omnia sunt habituum.

Idem aperte colligitur ex Scripturis, in quibus Peccata, labes, macula, iniquitatem peccatorum, & præmitis mentis dicuntur tolli, deleri, ablui. At hoc non potest fieri, nisi per veras virtutes, & cælestia dona; sine quibus etiam non potest intelligi. Renaturamentis, regeneratio hominis, reformatio secundum similitudinem Dei, &c.

Idem insinuant Patres cùm dicunt, Baptismum esse vitam virtutum; vt Cyprianus epist. 1. ad Do-  
natum. Tribuere statim diuinum, ex quo sequuntur diuina operationes, Dionysius cap. 2. Ecclesiastice Hierar. Illuminare, Clemens Alexandrinus lib. 1. Paedagogi cap. 6. & Chrysostomus homil. 1. ad Neophytos. Exornare animam pretiosis monilibus & spirituibus ornamenti, Basilius exhortatione ad baptismum, & sacerdos Chrysostomus. Que omnia satis insinuant veras virtutes infundi.

Ratio est: Quia baptismus verè iustificat, iustificatio autem non sit sine gratia & virtutibus. Hinc patet, non minus certum esse, infantibus infundi hos habitus virtutum, quam adultis; quia testimonia citata generatim loquuntur de iustificatione, & effectu baptismi.

ART. V. Virum conuenienter attribuantur Baptismo quidam actus virtutum?

ART. VII. Utrum effectus Baptismi sit apertio ianua regni cœlestis?

Hiduo Articuli per se sunt satis clari. Vide D. Thomam.

ART.